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Abstrakt

Ve své práci se zaměřuji na problematiku transmediálního vyprávění, které můţe

ovlivňovat původní příběh, i kdyţ jeho původním záměrem je příběh rozvíjet. Zásahy

do příběhu mohou probíhat jak na samotné dějové úrovni, tak na úrovni teoretické,

aplikujeme-li je na příběh. Na příkladu fikčního věta Star Wars, na něţ lze vztáhnout

teorie vyprávění Vladimíra Proppa, Josepha Campbella, J.R.R, Tolkiena, ale i mytologii

v pojetí Rollanda Barthése, Na vybraných příkladech různých typů transmemédií

představím, jak toto vyprávění zasahuje do původního příběhu prezentovaného hlavně

filmy a také tz.v G-kánonem, přičemţ pozměňuje i výše jmenované teoretické rámce,

které jsou na původní příběh aplikovatelné. Chci tedy ukázat, ţe transmediální

vyprávění má větší dosah, neţ který je běţně prezentovaný.

Abstract

In my thesis I focus on the problematics of the transmedia storytelling which can

influence the original story, even if its main aim is to elaborate that story.

Innterferencies can be done on the level of the very story or on the level of the theories,,

which can be applicable on it. I’m using the example of Star Wars fictional world, to

which theories of Vladimir Propp, Joseph Campbell, J.R.R. Tolkien can be applied, just

as the concept of mythology created by Roland Barthes. I’m going to present how

transmedia storytelling influences the original story, presented mainly by the film

episodes and “G-canon”, on the chosen examples of Star Wars transmedia. At the same

time transmedia storytelling changes the meaning of the theoretical frames named

above, which can be applied to the original story. My aim is to show that the impact of

transmedia is much greater that it is usually presented.
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Úvod

Téma své diplomové práce Transmediální vyprávění fikčního světa Star Wars jsem

si vybrala na základě zájmu o danou problematiku, kdy je jeden příběh vyprávěn

několika kanály, které se vzájemně doplňují a podporují. Mým původním záměrem

bylo představit na daném příkladu systém transmediáního vyprávění, zaměřit se

i na jeho ekonomické aspekty (konkrétně franchising) a v poslední části poukázat

na fakt, že transmediální vyprávění, ač má původní příběh primárně rozvíjet, do

něj může také zasahovat a dokonce jej pozměňovat. Při procházení materiálů Star

Wars jsem zjistila, že v tomto fikčním světě se transmédia velmi často dopouštějí

posledně zmiňovaného. Proto jsem se nakonec rozhodla věnovat se primárně

tomuto aspektu, který mi přišel zajímavější a objevnější, než původně zamýšlená

problematika franchisignu. Zároveň jsem v práci nakonec pozměnila přístup

k problematice zapojení fanoušků do tvůrčího procesu. Místo toho, abych tento

koncept představila v samostatné části, rozhodla jsem se pro větší ucelenost práce

použít fanoušky tvořenou encyklopedii Star Wars, na níž se odvolávají i oficiální

informační kanály, jako jeden ze zdrojů informací. Existence této stránky a její

evidentní důležitost je podle mého názoru jasnou ukázkou zapojením fanoušků do

tvorby a mapování fikčního světa.

Hlavním tématem mé práce je tedy transmediální vyprávění a způsob, jak pracuje

s původním, kanonickým, příběhem a jak jeho změnami mění i teoretická pravidla

vyprávění, jak je určil Joseph Campbell a Vladimír Propp.

1. Star Wars, kánon a transmédia
Pod názvem filmové ságy Star Wars reţiséra George Lucase (někdy rovněţ nazývané

„vesmírná opera“(Neff, 1995; 35) se jiţ po desetiletí neskrývá jen samotných šest

epizod (The Phantom Menace (1999); Attack of the Clones (2002); Revenge of the Sith

(2005); A New Hope (1977); Empire Strikes Back (1980); Return of the Jedi (1983), ale

komplexní, propracovaný a velice rozsáhlý svět s vlastními zákonitostmi a mytologií, ve

kterém kromě hlavních hrdinů známých z heptalogie, figurují stovky dalších charakterů.
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Takto rozlehlý svět skýtá téměř nekonečné moţnosti, jak jej lze rozvádět

v transmediálním vyprávění.

O světě Star Wars vyprávějí stovky knih, ať se jiţ jedná o novely a nejrůznější příběhy

či encyklopedie a průvodce. U velké části literatury je vyprávění dokonce přeneseno do

zcela jiného časového období, neţ ve kterém se odehrává základní příběh – odehrávají

se klidně i desítky tisíc let před filmovými událostmi i v letech po nich následujících.

Podobně pracují s vyprávění i podobně komiksy, kterých jsou rovněţ stovky, a i desítky

počítačových her.

Od roku 2008 je vysílán i oficiální animovaný seriál Star Wars: The Clone Wars, který

zpracovává události, odehrávající se mezi filmovými epizodami Klony útočí a Pomsta

Sithů. Kaţdý nově vyprávěný příběh dává široký prostor postavám jiţ známým

z Lucasovy ságy, ale zároveň také umoţňuje přítomnost desítek postav či světů zcela

nových a neznámých.

Na první pohled se tedy můţe celý konstrukt Lucasova světa jevit jako chaotický a

nepřehledný, po bliţším prozkoumání zjistíme, ţe se svět Star Wars řídí pravidly, které

jsou univerzální pro podobné fikční konstrukty – pravidly fikčního světa. Podobně

strukturovaný a organizovaný je i způsob vyprávění prostřednictvím četných médií.

Takzvaný koncept transmediálního vyprávění, tedy „proces, kdy se nedílné prvky fikce

rozptýlí skrz četné doručovací kanály za účelem vytvoření sjednoceného a

koordinovaného zábavného prožitku.“
1
Transmediální vyprávění je podle mediálního

teoretika Henryho Jenkinse zaloţeno převáţně na „fikčních světech, které si mohou

zachovat četný počet provázaných postav a jejich příběhy.“
2

Právě transmediální vyprávění můţe být tedy vhodným narativním postupem, který

můţe pokrýt tak široký svět. Tyto světy nazývá mediální teoretik Lubomír Doleţel

i narativními světy, protoţe tyto svět je (stejně jako pro nefiktivní světy) „příběh, tj. více

či méně složitý řetězec událostí“ (Doleţel, 1998; 45), kde je příběh jeho hlavní sloţkou

narativu, který jej vypráví (koncept fikčního světa představím důkladněji dále ve své

1
Jenkins, Transmedia Storytelling 101 [online]. 22.03.2007. [cit 2012-01-15]

<http://www.henryjenkins.org/2007/03/transmedia_storytelling_101.html >
2
tamtéţ

http://www.henryjenkins.org/2007/03/transmedia_storytelling_101.html
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práci). Právě proto je sága Star Wars zcela vhodným příkladem, na němţ lze nejen

demonstrovat logiku a fungování fikčního světa, ale zákonitosti a charakteristiky

transmediálního vyprávění. V případě Star Wars je transmediální vyprávění ještě

komplikováno kánonem, který určuje hierarchii jednotlivých typů médií. Více se budu

této tématice věnovat na následujících stránkách.

1.1 Transmédia a kánon Star Wars
Počet kanálů, který o fikčním světě Star Wars spravuje, je opravdu vysoký – jen

literatuře a komiksovým knihám s tematikou ságy jsou věnovány internetové stránky

Swbooks.co.uk, kde jsou evidovány všechny dosud vyšlé tituly. Podle údajů, které tato

databáze uvádí, dosud vyšlo „přes 600 oficiálních povídek, novel a obrazových

příběhů“
3
. Podobně jako animovaný seriál Star Wars: The Clone Wars rozpracovávají

knihy svět, který předestřel reţisér Lucas v původních šesti epizodách. Jak jiţ bylo

řečeno, nové mediální kanály umoţňují představit desítky dosud neznámých postav a

světů, popřípadě se důkladněji soustředit na události, které se odehrávají mimo děj

filmové ságy nebo pro které nebylo dostatečné místo. Takto například charakterizuje

animovaný seriál internetový server Wookipedia.com, který slouţí jako oficiální fórum

a encyklopedie světa Star Wars: „(…)Televizní seriál zkoumá válku z širšího úhlu

pohledu a soustředí se na další postavy a události.“
4

Pokud se budeme soustředit jen na oficiální paratexty, je třeba se nejprve zaměřit na

problematiku kánonu, tedy textů a materiálů, jeţ jsou v rámci daného universa chápány

jako oficiální a platné, která se týká obecně všech velkých vykonstruovaných fikčních

světů a převáţně těch, které jsou vyprávěny pomocí transmediálního vyprávění.

Server wookipedia.com chápe kánon Star Wars takto: „(...) Kánon zahrnuje scénáře,

filmy rozhlasové hry a novely podle předlohy. Tyto práce natahují originální příběh


[…]


kdyby se daná postava rozhodla jinak. Toto rozhodnutí leţí na hráči. Můţeme tedy říci,

ţe jak transmédia obecně nabízí proţít si příběh z jiného úhlu pohledu ve smyslu

obměny postav, počítačové hry díky moţnosti volby umoţní hráči si jej proţít s jiné

perspektivy ve smyslu rozhodnutí, přičemţ prohlubuje jeho pochopení toho, co se

v příběhu děje (Murray, 2007). „Jako je nekonečné množství možných světů, takové je

nekonečné množství zákonů, některé vlastní jednomu světu, jiné druhému, a každý

možný jedinec světa zahrnuje ve svém pojmu zákony celého světa“ (Leibniz in Doleţel,

2003; 33).

Řekla bych tedy, ţe i kdyţ počítačové hry (a často i transmédia obecně) mohou naprosto

změnit příběh Star Wars se všemi jeho atributy, jedná se stále o svět Star Wars, jak jej

vidí hráč. S těmito změnami se samozřejmě pojí i sémiotické eventuality, kdyţ se změní

význam herních událostí (Murray, 2007). Z čehoţ tedy vyplývá, ţe samotný fikční svět

– jeho existence a rozsáhlost, čehoţ jsou Star Wars jasným příkladem – je důleţitější,

neţ konkrétní příběh, jeho zakončení a význam pro směr dalšího vývoje celého světa.

Právě tyto moţnosti několikerého zakončení ukazují propracovanost a funkčnost daného

světa.

Není tedy pochyb o tom, ţe transmédia nejen rozšiřují fikční svět, ale rovněţ do něj

zasahují a často i komplikují jeho fungování a kontinuitu, přičemţ více či méně do

těchto změn aktivně přispívají diváci/hráči, ale jeho existence zůstává v podstatě

neměnná.

Fikční svět se tedy v rámci svých hranic můţe posouvat. Takto ostatně uvaţuje

i Lubomír Doleţel, kdyţ říká:
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„Fikční světy nepodléhají požadavkům pravděpodobnosti, pravdivosti nebo

hodnověrnosti; jsou tvarovány historickým proměnnými faktory, jakou jsou umělecké

cíle, normy typu a žánru, dobové a individuální styly“ (Doleţel, 2003; 33).

V souvislosti s těmito posuny bych ráda zdůraznila změnu sémiotického vyznění a jiţ

zmiňovanou problematiku porušování archetypálního modelu vítězství dobra nad zlem.

Tento problém jsem jiţ zmínila v kapitole věnované hrám, ovšem na závěr bych tento

odklon vztáhla v širší perspektivě na obecný vývoj ţánru. Jak je vidět rozdíl mezi

přístupem k původní a dotočené trilogii, přičemţ druhá byla jiţ explicitnější a méně

pohádková neţ ta první. Podle mého je explicita a zrealističtění obecným trendem;

fikčním světům se ubírá na pohádkovosti. Příkladem tohoto posunu je příklad, jak

reţisér Christopher Nolan zpracoval novou trilogii Batmana (2005-2012). Řekla bych

tedy, ţe podobný posun můţeme očekávat nejen u dalších transmédií s tématikou Star

Wars, ale i u další trilogie, jejíţ reţisér má být Jeffrey Jacob Abrams, který jiţ reţíroval

filmy z podobně kultovního fikčního světa Star Treku. A všechny tyto filmy se

vyznačovaly podobným posunem, který je patrný například právě u nového zpracování

Batmana.

I tento fakt tedy nasvědčuje, ţe můţeme očekávat posun samotných filmů i způsobu,

kterým transmédia zasahují do původního příběhu i do teorií s ním spojených. Avšak i

přes tento posun a přes zásahy do kánonu, které jsou podle mého názoru nevyhnutelné,

protoţe děj po událostech původní trilogie je jiţ důkladně zpracován hrami, komiksy a

především knihami, se bude stále jednat o svět Star Wars. Pouze jeho hodnoty a příběhy

mohou být změněny či významově posunuty podobně, jako se podle vlivu současné

doby stává děj explicitnější a dobro jiţ nemusí nutně zvítězit nad zlem.
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Summary

In my diploma thesis I focused on the problematics of the Star Wars finctional

world and its storytelling in transmedia. I found out that transmedia storytelling

not only change the basic story (plot), when sometimes for example brings „dead

back to live“ or adjut the origin story to fit in the new plot, but it also change the

theoretical meaning of the story, mainly the classic concept of the victory of good.

Transmedia storytelling changes the roles of the characters established by

Vladimír Propp (when the formel villain is the main hero of the story and

conversely) and changes the concept of the hero’s journey defined by Joseph

Campbell (hero usually doesn’t finish his journey or its phases are shifted).

At the same time we can stilltalk about the same Star Wars fictional world as it

used to be. Maybe the original concept of winning good is too old-fashioned, maybe

this wolrd just has been his world just has been influenced by the contemporary

trends and by the potential of new media, especially of the computer games. The

story in game sis modified by the gamers and fans and they have possibility to

creata a world of Star Wars as they want it to be.
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Změn
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tí

Změn

a

vztah

ů

Časový

rozpor/změ

na

Změna

vývoje

ovlivňují

cí

kontinuu

m

Změna vývoje

příběhu/vlastno

stí v rámci G-

kánonu

SW Infinities:

ANH

SW Infinities:

ESB

SW Infinities:

ROTJ

SW Tales:

Poznamenán

SW Tales: Beze

jména
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rozpor/změn
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Změna

vývoje

ovlivňujíc

í

kontinuu

m

Změna vývoje

příběhu/vlastnost

í v rámci G-

kánonu

SW:

Battlefront

SW: Jedi

Knight:

Dark Forces

II

SW: Jedi

Knight: Jedi

Academy

SW: Force

Unleashed

SW: Force

Unleashed:

Ultimate

Sith Edition

SW: Knights

of the Old

Republic