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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce
Příjmení a jméno: Vitoušová Valérie

Název práce: Transmediální vyprávění fikčního světa Star Wars
Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Jirků Jan
Pracoviště: KMS IKSŽ UK FSV (interní doktorand)

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výsledná podoba textu se od návrhu prezentovaného ve schválených tezích výrazně liší zejména v případě
struktury práce. Bez jakéhokoliv vysvětlení totiž zcela schází samostatný ucelený teoretický vstup
do problematiky, jejž autorka původně plánovala zařadit v podobě podkapitol nazvaných Vymezení pojmu fikční
světy a Vymezení transmediálního vyprávění. Struktura práce tedy neodpovídá schváleným tezím. Odchylky
se nevyhnuly ani technice práce, ale ty jsou naopak řádně odůvodněné, tudíž akceptovatelné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Pisatelka si zvolila originální téma. Předkládané informace čerpala z relevantních zdrojů. Provedla rovněž vlastní
analýzu. Její úsilí však výrazně znehodnotil způsob výstavby textu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 4
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

1

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

4

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práci chybí ucelený obecný teoretický vstup do problematiky. Výkladové pasáže jsou porůznu rozmístěny
po celém textu, což znesnadňuje orientaci v něm. Další výrazné nedostatky výstup vykazuje po stránce jazykové
a stylistické. Množství odchylek od pravopisné normy a stylistických neobratností se pohybuje na hranici
mezi doporučením a nedoporučením práce k obhajobě. Výsledné podobě nesvědčí ani použití rozdílných fontů
a zejména rozložení textu v buňkách tabulek umístěných v příloze.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Přes výše uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě. Valérie Vitoušová si vybrala originální téma,
které by si ovšem zasluhovalo kvalitnější zpracování. Domnívám se, že výsledek odpovídá klasifikaci stupněm
DOBŘE.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

18. června 2013 PhDr. Jan JIRKŮ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!